[image: 国徽1024]重庆市规划和自然资源局行政规范性文件
[bookmark: _GoBack]

重庆市规划和自然资源局
关于印发《重庆市林地经营权确权登记
管理办法（试行）》的通知
渝规资规范〔2024〕5号

各区县（自治县，含两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区）规划自然资源局、中心城区各不动产登记中心、有关单位：
《重庆市林地经营权确权登记管理办法（试行）》已经2024年10月24日第18次局长办公会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：重庆市林地经营权确权登记管理办法（试行）

  重庆市规划和自然资源局
                                  2024年10月28日

附件

重庆市林地经营权确权登记管理
办法（试行）

第一章 总 则
    第一条　为了规范林地经营权登记行为，保护林地经营权人合法权益，充分衔接林业适度规模经营、集体林权抵押融资等改革事项，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国农村土地承包法》《不动产登记规程》等法律、法规，结合实际，制定本办法。
第二条  本市行政区域内林地经营权的确权登记，适用本条例。
第三条  林地经营权登记应当依照当事人的申请进行，但法律、行政法规等另有规定的除外。林木等定着物应当与其所依附的土地一并登记，保持权利主体一致。
第四条  家庭承包方式取得的林地经营权流转期限五年以上的，当事人可以向登记机构申请林地经营权登记，未经登记，不得对抗善意第三人。
第五条  原依法颁发的林权证继续有效，不变不换。申请人持原林权证办理登记时，登记机构要最大限度利用原林权登记资料，因图件缺失、界址不清导致无法落宗入库，或已有调查成果不符合要求的，应按自然资办发〔2024〕24号文件要求开展补充地籍调查。
第六条  根据权属来源材料，开展补充地籍调查。若原林权证范围内存在权属交叉、地类重叠的，依据自然资办发〔2023〕52号文件要求处理；存在争议的，依据《农村土地承包经营纠纷调解仲裁法》要求妥善化解。处理化解后，形成地籍调查成果，报规资部门审核。调查后涉及宗地界址、面积等合同信息调整的，应当变更承包合同、相关协议或材料后再进行登记。
第七条  登记机构受理登记后，依法依规登记审核，按程序颁发不动产权证书，不得采取在原林权证上简单标注，加盖不动产登记专用章的方式办理登记。
第二章  首次登记
第八条  存在下列情形之一的，当事人可申请林地经营权/林木所有权或者林地经营权/林木使用权的首次登记。
（1） 家庭承包的林地，依法流转林地经营权期限5年以上的；
（2） 采用招标、拍卖、公开协商等家庭承包以外的方式承包荒山、荒地、荒滩、荒沟等农村土地营造林木的；
（3） 未实行承包经营的集体林地以及林地上的林木，由农村集体成立的经济组织统一经营的。
第九条  登记机构办理首次登记时应进行公告，公告期不少于15个工作日，地籍调查或者合同签订时已公告公示的除外。
第十条  通过家庭承包方式取得林地承包经营权后，依法流转林地经营权期限为5年以上的，由流转双方当事人申请首次登记。
首次登记时应提交申请书、申请人身份证明、不动产权证书和集体林权流转合同。依据合同约定，权利类型登记为林地经营权/林木所有权或者林地经营权/林木使用权，权利性质登记为流转。
第十一条  同一经营主体流转同一集体经济组织范围内两户及两户以上已承包到户的集体林地，若承包农户自愿联户承包并流转的，登记机构可依申请为联户承包农户办理共有林地承包经营权/林木所有权登记。登记时应提交申请书、申请人身份证明、联户共有承包合同、不动产权证书、地籍调查成果等。
流转期限为5年以上的联户林地，登记机构可依申请办理林地经营权/林木所有权或者林地经营权/林木使用权登记。登记时应提交申请书、申请人身份证明、不动产权证书、流转合同等。对于家庭联户承包的林地，承包农户自愿流转林地经营权后，仍享有林地承包权，登记机构不得随意收回或注销承包农户的不动产权证书。
第十二条  采用招标、拍卖、公开协商等家庭承包以外的方式承包荒山、荒地、荒滩、荒沟等农村土地营造林木的，由承包方申请首次登记。
首次登记时应提交申请书、申请人身份证明、集体林地承包合同、地籍调查成果。除合同另有约定外，权利类型登记为林地经营权/林木所有权，权利性质登记为其他方式承包。
第十三条  未实行承包经营的集体林地以及林地上的林木，由农村集体成立的经济组织统一经营的，由乡镇林场、农民林业专业合作社等农村集体成立的经济组织申请首次登记。
首次登记时应提交申请书、申请人身份证明、相关协议、地籍调查成果。依据相关协议或材料，权利类型登记为林地经营权/林木所有权，权利性质登记为集体经营。
第三章  转移登记
第十四条  已经登记的林地经营权/林木所有权或者林地经营权/林木使用权，有下列情形导致权属发生转移的，当事人可申请转移登记：
（一）出租（转包）、入股或者其他方式流转的；
（二）继承取得的；
（三）因法人或者非法人组织合并、分立等导致权属发生转移的；
（四）人民法院、仲裁机构生效法律文书导致权属转移的；
（五）共有人的共有份额发生变化的；
（六）法律、行政法规规定的其他情形。
第十五条  林地经营权/林木所有权或者林地经营权/林木使用权转移登记原则上应由双方当事人共同申请；因继承，法人或者非法人组织合并、分立且原权利人消灭，人民法院、仲裁机构生效法律文书等导致权属转移的，可单方申请。
第十六条  申请林地经营权/林木所有权或者林地经营权/林木使用权转移登记的材料包括：
（1） 申请书、申请人身份证明、不动产权证书；
（二）通过出租（转包）、入股或者其他方式流转的，提交集体林权流转合同。其中，家庭承包方式承包林地的经营权再次流转的，还需提交承包方同意的材料；农村集体经济组织统一经营的林地经营权流转的，还需提供经本集体经济组织成员的村民会议三分之二以上成员或者三分之二以上村民代表同意并公示的材料。
（三）因法人或者非法人组织合并、分立等导致权属发生转移的，提交法人或者非法人组织合并、分立的材料；
（四）因人民法院或者仲裁机构的生效法律文书等导致权属发生转移的，提交人民法院或者仲裁机构的生效法律文书等材料；
（五）共有份额发生变化导致权属发生转移的，提交共有份额发生变化的材料；
（六）继承导致权属发生转移的，提交不动产权证书、继承或受遗赠的材料。
第十七条  因流转取得的林地经营权，依据合同约定，权利类型登记为林地经营权/林木所有权或者林地经营权/林木使用权，权利性质登记为流转；因其他方式取得的林地经营权，权利类型和权利性质保持不变。
第四章 变更登记
第十八条  已经登记的林地经营权/林木所有权或者林地经营权/林木使用权因下列情形发生变更的，当事人可申请变更登记：
（1） 权利人的姓名、名称、身份证明类型或者身份证明号码等事项发生变化的；
（二）不动产的坐落、名称、面积、界址发生变化的；
（三）林地用途部分发生变化的；
（四）经营权期限变更的；
（五）森林类别发生变化的；
（六）同一权利人分割或者合并不动产的；
（七）法律、行政法规规定的其他情形。
第十九条  林地经营权/林木所有权或者林地经营权/林木使用权变更登记应由不动产登记簿记载的权利人申请。
第二十条  申请林地经营权/林木所有权或者林地经营权/林木使用权变更登记的材料包括：
（1） 申请书、申请人身份证明、不动产权证书；
（2） 权利人姓名或者名称、身份证明类型或者身份证明号码发生变化的，提交能够证实其身份变更的材料以及变更后的林地经营权合同；
（三）不动产坐落、名称发生变化的，提交能够证实林地坐落、名称变更的材料以及变更后的林地经营权合同；
（四）林地面积、界址范围发生变化的，提交证实发生变化的材料、变更后的地籍调查成果以及变更后的林地经营权合同；
（五）林地用途部分发生变化的，提交导致林地用途发生变化的材料以及变更后的林地经营权合同；
（六）林地经营权期限变化的，提交经营权期限发生变化的协议以及变更后的林地经营权合同；
（七）森林类别发生变化的，提交林业主管部门审批同意变化的文件以及变更后的林地经营权合同。
（八）同一权利人分割或者合并不动产的，提交变更后的地籍调查成果以及变更后的林地经营权合同。
第二十一条  申请林地经营权变更登记的，权利类型和权利性质保持不变。
第五章 注销登记
第二十二条  已经登记的林地经营权/林木所有权或者林地经营权/林木使用权，有下列情形的，当事人可申请注销登记：
（一）流转期限到期的；
（二）林地被依法征收的；
（三）林地全部被依法转为建设用地等非林地的；
（四）不动产灭失的；
（五）依法解除经营权流转合同的；
（六）林地经营权人放弃林地经营权的；
（七）因人民法院、仲裁机构的生效法律文书等导致权利消灭的；
（八）法律、行政法规规定的其他情形。
第二十三条  以家庭承包以外方式承包且登记权利类型为林地经营权/林木所有权的林地，承包期限届满但林木未采伐的，合同双方协商后由承包方申请注销登记；双方协商不成的，可通过仲裁或者诉讼的方式解决，登记机构根据生效法律文书依法办理登记。
第二十四条  申请林地经营权/林木所有权或者林地经营权/林木使用权注销登记的材料包括：
（一）申请书、申请人身份证明、不动产权证书；
（二）林地被依法征收的，提交人民政府生效决定书；
（三）林地全部被依法转为建设用地等非林地的，提交证实林地全部被依法转为建设用地等非林地的材料；
（四）林地灭失的，提交证实灭失的材料；
（五）依法解除经营权流转合同的，提交证实合同依法解除的材料；
（六）权利人放弃不动产权利的，提交权利人放弃不动产权利的书面材料。设有抵押权、地役权或者已经办理查封登记的，需提交抵押权人、地役权人或者查封机关同意注销的书面材料。
（七）因人民法院或者仲裁机构生效法律文书等导致林地经营权消灭的，提交人民法院、仲裁机构的生效法律文书等材料。
第六章 抵押权登记
第二十五条  以林地经营权/林木所有权或者林地经营权/林木使用权进行抵押的，应由抵押人和抵押权人共同申请办理抵押权首次登记。
    第二十六条  抵押权首次登记时应提交申请书、申请人身份证明、不动产权证书、主债权合同、抵押合同等相关材料；通过流转家庭承包的林地取得林地经营权的，还需提供承包方同意的书面材料。
第二十七条  农户用承包地的林地经营权进行抵押的，登记机构应先办理林地经营权登记，再办理抵押权登记，可将林地经营权登记和抵押权登记一并办理。
第二十八条  已经登记的抵押权，因抵押人或抵押权人姓名或名称、身份证明类型或身份证明号码，不动产坐落，担保范围，债务履行期限等发生变化，导致抵押权发生变更的，当事人可申请变更登记。
第二十九条   抵押权变更登记，应由抵押人和抵押权人共同申请。因抵押人或者抵押权人姓名、名称发生变化的，可单方申请；不动产坐落发生变化的，可由抵押人单方申请。不动产发生转移导致抵押人发生变化的，可由抵押人或者抵押权人单方申请。
抵押权变更登记时应提交申请书、申请人身份证明、抵押权发生变更的相关材料等。
第三十条  已经登记的抵押权，因主债权转让等情形导致抵押权发生转移的，当事人可申请转移登记。
第三十一条 抵押权转移登记应由不动产登记簿记载的抵押权人和债权受让人共同申请。人民法院、仲裁机构生效法律文书等导致抵押权转移的可单方申请。
抵押权转移登记时应提交申请书、申请人身份证明、抵押权发生转移的相关材料等。
第三十二条  已经登记的抵押权，因主债权消灭、抵押权已实现、抵押权人放弃抵押权、人民法院或仲裁机构的生效法律文书等导致抵押权发生消灭的，当事人可申请注销登记。
第三十三条  抵押权人放弃抵押权的，可由抵押权人单方申请；主债权消灭的、抵押权已经实现的或者人民法院、
仲裁机构生效法律文书致使抵押权消灭的，可由抵押权人或者抵押人申请。
 抵押权注销登记时应提交申请书、申请人身份证明、抵押权发生消灭的相关材料等。
第七章 附则
第三十四条  本办法所称集体林地，是指集体所有和国家所有依法由农民集体使用的林地。
第三十五条  本办法由重庆市规划和自然资源局负责解释。
第三十六条  本办法自2024年12月1日起施行。

- 1 -

                                  重庆市规划和自然资源局发布
image4.png

image2.png

image3.png

image1.png